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Nové POKOLENÍ
Jan Herben o Brumovicích:
"A již vjíždíme na naše hraničky. Naše, mé rodné vsi! Hraničky brumovské!  
Buď tisíce houslí hraje nebo tisíce drobounkých zvonků zvoní kdesi za horou:  
tak sladká, omamující hudba - sotva však slyšitelná – šíří se od stráně ke stráni.  
Obracíš se na vinohrady, obracíš se na žita a slyšíš cvrčky zvonit. Kraj plný melodie."

Foto: Vlasta Bedřichová 
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Vážení a milí spoluobčané,
roční období se nám posunulo do předjaří. Když jsem si 
procházel předešlá čísla našeho časopisu z období před Ve-
likonocemi, zjistil jsem, že je to velmi podobné loňskému 
jarnímu počasí a téměř shodné s rokem 2023. Tehdy byla 
mírná zima a pak nastala rychlá změna teplot. Stejně jako 
tehdy, i tento rok nám počátek předčasného kvetení srá-
žel ranní mráz a člověk tiše doufal, že snad to nebude tak 
zlé a že by květy našich stromů po několika letech mohly 
jaro přežít. Stále však nemáme vyhráno. Bohužel s tímto 
nic nenaděláme. Přesto se každý z nás na jaro těší, proto-
že začíná nové období, zpěvy ptactva jsou intenzivnější  
a paprsky slunce, které toužebně očekáváme, nás konečně 
začínají hřát.
Novému ročnímu období předchází nejen předsevzetí jed-
notlivců, ale také plány investic především za účelem zlep-
šení života všech spoluobčanů. Tak je tomu i letos a v tuto 
chvíli jsme ve fázi uskutečnění záměrů. Jak je všeobecně 
známo, naše obec vybuduje na střechách sokolovny, radni-
ce, školy, školky, infocentra a čistírny odpadních vod foto-
voltaické panely. Výsledkem bude výkon, který nám bude 
stačit na provoz celého systému ČOV. Není tajemstvím, 
že měsíční spotřeba čistírny je až 10 MWh. Protože jdeme  
v pokroku dál, budeme moci sdílet přebytky „obecní ener-
gie“ do každého domu v naší obci – jeho majitel či provo-
zovatel, který bude mít zájem bez ohledu na skutečnost, 
zda má, nebo nemá daný objet instalovanou fotovoltaiku. 
Je to poněkud složitější, ale je to reálné a má to ekonomic-
ký smysl. Také o těchto krocích budou spoluobčané včas 
informováni. Podrobněji to popisuje jiný článek tohoto 
časopisu. Dále na čistírně odpadních vod bude přistaven 
přístřešek, kde bude v následujících letech umístěn sepa-
rátor, taková „odstředivka“ na separaci kalů, které jinak 
musíme měsíčně odvážet k likvidaci za nemalé peníze. 
Přirozeně je jasné, že slunce nesvítí stále a že tato varianta 
není stoprocentní. Ale i tak tyto kroky přinesou významné 
úspory, kde pak ušetřené peníze za drahou energii můžeme 
vložit do vylepšení občanské vybavenosti. Pozitivem je také 
fakt, že investice zahrnuje například opravu stropů a krovů 

u starších budov (především sokolovna a budova školy), 
což je velmi významné. V rámci ČR je náš záměr čítanko-
vě příkladný, o čemž svědčí zájem nejen médií, ale také 
bezpočet konferencí a návštěv naší obce okolními starosty  
a také odborníky, kteří si naše vize a plány snaží přizpů-
sobit potřebám svých obcí. Mám z tohoto kroku velký re-
spekt, současně jsem však tiše hrdý na to, co dnes Brumo-
vice v segmentu vývoje soběstačnosti energie znamenají, 
protože tato jednání vedeme nejen v prostorách Parlamen-
tu ČR, ale také na ministerstvech, která nám prostředky 
následně poskytují. Věřím, že jsem zde dostatečně popsal 
součinnost radnice s Energetickou Brumovice – naší pří-
spěvkovou organizací, která nejen že „neodsává“ naše 
rozpočtové peníze, ale je soběstačná a také je příkladem  
pro desítky jiných obcí a měst. 
Prioritou však není jen dnes diskutovaná solární energie. 
Máme další plány, o kterých jsem se zmiňoval také v před-
chozím Novém pokolení. Tyto záměry neusínají. Spíš je  
v této pochmurné ekonomické době škrtání velmi svízelné 
dosáhnout na dotace. Jedná se o nekonečný příběh sběr-
ného dvora, o cyklostezku, výměnu zídky u hřiště a vy-
budování opěrné zdi u víceúčelového hřiště, rekonstrukci 
dětských hřišť v obou parcích - Dr. Jana Herbena a Na dra-
hách u vodárny. Vše je v běhu a já věřím, že i tyto investice 
rozjedeme. Chtěli bychom postupně rekonstruovat místní 
komunikace, a to za humny od vodárny Na Drahách k hlav-
ní silnici, kde chtějí lidé v zahradách stavět, v plánu je pře-
ložení a utužení podkladu kostkové silnice k Písníku, opra-
va nebo výměna panelů vozovky na Vrchním konci, kterou 
občané nazývají Jahodovou (od č.p. 217). Ke spokojenosti 
mnohých jsme zakoupili a rozmístili 14 betonových laviček 
k Jezírku a podél Hamrovky, k rybníku Balaton bylo poříze-
no posezení a byly doplněny odpadkové koše. Nechali jsme 
opravit lokální propadlé kanalizační vpusti, především pak 
tzv. horskou vpusť u vodojemu, na okolních zpevněných 
komunikacích byly vytvořeny odtokové žlaby tam, kde  
za deště stávala voda, která nyní odtéká do okolních polí.
O plánech a záměrech bych mohl psát ještě dlouho, dovolte 
mi nechat si něco pro další pokračování.
Vážení spoluobčané, chtěl bych Vám, kteří sdílíte a podpo-
rujete naše kroky poděkovat za přízeň, kterou mi dáváte. 
Také bych chtěl všem popřát krásné a klidné velikonoční 
svátky, pohodu, zdraví a všem nám mír na celém světe.

Rudolf Kadlec – Váš starosta

SLOVO STAROSTY
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USNESENÍ z třináctého řádného zasedání Zastupitelstva obce Brumovice, 
konaného dne 12. prosince 2024 v obřadním a zasedacím sále nové radnice, Brumovice č.p. 155

Navržený program jednání:

ZOB bere na vědomí: 

ZOB ukládá starostovi:

Zastupitelstvo obce Brumovice  
(dále jen ZOB) schvaluje:1.	 Návrh programu jednání

2.	 Volba ověřovatelů zápisu a určení zapisovatele
3.	 Volba návrhové komise
4.	 Schválení programu jednání
5.	 Dotazy, připomínky a podněty členů ZOB
6.	 Dotazy, připomínky a podněty občanů
7.	 Schválení rozpočtu na rok 2025
8.	 Schválení střednědobého výhledu rozpočtu obce  

na rok 2026, 2027 a 2028
9.	 Schválení Směrnice o zavedení  

energetického managementu 
10.	 Žádosti občanů a organizací
11.	 Informativní zprávy a zpráva o činnosti OÚ 
12.	 Diskuze
13.	 Návrh usnesení
14.	 Závěr

1.	 Plnění usnesení z minulého Zastupitelstva  
obce Brumovice 

2.	 Informativní zprávy o činnosti obecního úřadu 

1.	 Splnění úkolů uložených mu ZOB.

1.	 Program jednání dle doplněného návrhu.
2.	 Ověřovatele zápisu paní Libuši Miluškovou  

a Antonína Košuliče. 
3.	 Návrhovou komisi ve složení Milan Ševčík  

a Josef Miklík.
4.	 Rozpočet obce Brumovice dle předloženého  

návrhu bez připomínek.
5.	 Střednědobý výhled rozpočtu obce Brumovice  

na léta 2026, 2027 a 2028 dle předloženého návrhu  
bez připomínek.
•	 Směrnici o zavedení energetického  

managementu obce Brumovice, její 3 části:
•	 Směrnici Energetického managmentu
•	 Tým Energetického managmentu
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USNESENÍ ze čtrnáctého řádného zasedání Zastupitelstva obce Brumovice 
konaného dne 14. března 2025 v obřadním a zasedacím sále nové radnice, Brumovice č.p. 155

Navržený program jednání: ZOB bere na vědomí: 

ZOB ukládá starostovi:

Zastupitelstvo obce Brumovice  
(dále jen ZOB) schvaluje:

1.	 Zahájení
2.	 Návrh programu jednání
3.	 Volba ověřovatelů zápisu a určení zapisovatele
4.	 Volba návrhové komise
5.	 Schválení programu jednání
6.	 Dotazy, připomínky a podněty členů ZOB
7.	 Dotazy, připomínky a podněty občanů
8.	 Žádosti občanů a organizací 

•	 Žádost o odkoupení části pozemku č.p. 202
•	 Žádost o odkoupení pozemku č.p. 298

9.	 Rozpočtové opatření č. 1 a 2
10.	 Výroční zpráva o hospodaření příspěvkové  

organizace Energetická Brumovice, PO
11.	 Informativní zprávy a zpráva o činnosti OÚ 
12.	 Diskuze
13.	 Návrh usnesení
14.	 Závěr

1.	 Plnění usnesení z minulého Zastupitelstva  
obce Brumovice 

2.	 Informativní zprávy o činnosti obecního úřadu 
3.	 Žádost o odkoupení části obecní parcely  

u rodinného domu č.p. 202 pana Vítka Hocha.
4.	 Žádost o odkoupení obecní parcely  

u rodinného domu č.p. 298 pana Jindřicha Herzoga
5.	 Většinový názor členů zastupitelstva obce  

na upřednostnění nové výstavby komunitního bydlení  
na adrese Brumovice 26 (sídlo bývalého obecního 
úřadu) oproti její rekonstrukci z důvodu téměř  
havarijního stavu nemovitosti a vysoké finanční  
i technické náročnosti její rekonstrukce.

1.	 Splnění úkolů uložených mu ZOB.

1.	 Program jednání dle doplněného návrhu.
2.	 Ověřovatele zápisu pana Josefa Miklíka  

a pana prof. Mgr. Martina Zvonaře, PhD.
3.	 Návrhovou komisi ve složení JUDr. Dobromila  

Macháčková a Jiří Bureš.
4.	 Výroční zprávu o hospodaření organizace  

Brumovická energetická, PO
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Tříkrálová sbírka oslavila letos v lednu již 25. výročí.  
K této příležitosti byl pro všechny, kdo se na sbírce podí-
leli (organizátoři, koledníci a jejich doprovody, dárci, až 
po ty, kterým sbírka pomáhá), připraven hudební dárek. 
Novou kolednickou hymnu Tři králové složil a nazpíval 
zpěvák Michal Horák. V naší obci se do ulic malí koledníci  
se svým doprovodem vypravili v sobotu 11. ledna 2025. 
Do kasiček jsme mohli přispět deseti skupinám. Výnos  
v Brumovicích činil 45 935 Kč. Oblastní charita Břeclav  
a Obecní úřad Brumovice děkují všem koledníkům a jejich 
doprovodům za obětavost a dárcům za štědrost.

Brumovičtí koledníci: 
1.	 Hana Říhová – Říha David,  

Říhová Alice, Troubil Jakub
2.	 Šárka Peřinová – Peřinová Veronika,  

Hasík Dominik, Krčmařová Lucie
3.	 Helena Kurečková – Mansbartová Andrea,  

Mansbartová Kateřina, Hoždora Vilém
4.	 Eva Kulíšková – Horáková Simona,  

Kluchová Rozálie, Dvořáková Amálie
5.	 Jan Kurečka – Veselý Adam,  

Veselý Marek, Peřina Michal
6.	 Jana Říhová – Říhová Martina,  

Horáková Natálie, Říha Antonín
7.	 Matěj Ullmann – Křen Pavel,  

Fikrla Mikuláš, Fikrlová Jasmína
8.	 Petra Charvátová – Horáková Eliška,  

Vajbarová Ema, Vlčková Anna
9.	 Kamila Svobodová – Svobodová Nina,  

Moró Lukáš, Dvořák Jakub
10.	 Kateřina Charvátová – Kulíšková Nela,  

Malcová Nikola, Brablcová Karolína

Obec Brumovice:
Počet kasiček: 10
Výnos: 45 932 Kč

Oblastní charita Břeclav – výsledky:
Počet kasiček: 602
Dary v kasičkách: 4 240 683 Kč
Online koleda: 39 675 Kč
Bezhotovostní dary: 21 950 Kč
Výnos celkem: 4 302 308 Kč

Brněnská diecéze – výsledky
Počet kasiček: 5 874
Dary v kasičkách: 40 795 827 Kč
Online koleda: 652 130 Kč
Bezhotovostní dary: 649 851 Kč
Výnos celkem: 42 097 808 Kč

Vlasta Bedřichová
Foto: Kamila Svobodová

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA V ROCE 2025
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JAK JSME V ROCE 2024 NAKLÁDALI S ODPADY
Druh odpadu Množství
Směsný komunální odpad 179 t
Objemný odpad 49,78 t
Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel a tašek 36,51 t
Shrabky z česlí 8,34 t
Barvy, tiskařské barvy, lepidla a pryskyřice obsahující nebezpečné látky 1,66 t
Kompozitní a nápojové kartony 1,24 t
Papír a lepenka 13,618 t
Plasty 12,31 t
Sklo barevné 16,02 t
Rostlinný olej a tuk 214 kg
Kovový odpad 4 320 kg
Textil 3 963 kg
Bioodpad 47,9 t
Elektroodpad – pračky 21 
Sporáky 18
Ledničky 35
Myčky 8
Televizory 57
PC 8
Pneumatiky 100
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– Pasport zeleně, inventarizace dřevin a posouzení 
stavu zeleně: celková plocha pasportu je 107 330 m2,  
z toho biologické prvky činí 86 156 m2 a technické prvky  
21 174 m2. Největší zastoupení mezi plošnými vegetační-
mi prvky má parkový trávník (59 102 m2) a luční trávník  
(14 056 m2). Velkou část zastupují předzahrádky (5 518 m2).  
Při inventarizaci bylo zhodnoceno 762 dřevin, z toho  
605 stromů listnatých, 139 stromů jehličnatých a 18 po-
rostních skupin. Z celkového počtu jsou nejvíce zastou-
peny: švestka domácí (78 ks), lípa srdčitá (63 ks), ořešák 
královský (55 ks), bříza bělokorá (39 ks), smrk ztepilý  
(39 ks) a zerav západní (39 ks). Další stromy dle druhu: 
lípa velkolistá (29 ks), smrk pichlavý (26 ks), jabloň domácí  
(25 ks), meruňka obecná (25 ks) a třešeň ptačí (24 ks). 
Hodnocení v katastru naší obce proběhlo v květnu roku 
2024 a provedla jej společnost Atregia, s.r.o. Při terénním 
průzkumu byla použita metodika tzv. vizuálního hodnoce-
ní dřevin.

Základní statistika hodnocení dřevin:
Dle vitality počet

1 Výborná až mírně snížená 456
2 Zřetelně snížená 220
3 Výrazně snížená 64
4 Zbytková vitalita 8
5 Suchý strom 14

Dle zdravotního stavu počet
1 Výborný až dobrý 290
2 Zhoršený 249
3 Výrazně zhoršený 128
4 Silně narušený 86
5 Rozpadající se strom 9

Dle stability
1 Výborná až dobrá 301
2 Zhoršená 238
3 Výrazně zhoršená 151
4 Silně narušená 61
5 Kritická 11

– Valná hromada členů Sboru dobrovolných hasičů  
Brumovice se konala v hasičské zbrojnici v sobotu  
18. ledna 2025. 

– Místní škola provedla v pátek 24. ledna 2025 sběr  
starého papíru.

– Členská schůze Spolku brumovických vinařů se konala 
na radnici v sobotu 25. ledna 2025.

– Celoplošná deratizace obce byla provedena v úterý  
28. ledna 2025.

– Moravský rybářský svaz, pobočný spolek Brumovi-
ce svolal své členy na výroční členskou schůzi v neděli  
9. února 2025. Konala se v Hospůdce U Hřiště.

– Plesová sezona: 
V brumovické sokolovně se v sobotu 25. ledna 2025 usku-
tečnil tradiční HISTORICKÝ PLES. K tanci a poslechu 
hrála kapela Mira Band. Ples pořádala Společnost Napo-
leona Bonaparte Brno, hlavním partnerem byla Energetic-
ká Brumovice, příspěvková organizace.

Sbor dobrovolných hasičů nás pozval na tradiční HASIČ-
SKÝ PLES, který se konal v sobotu 1. února 2025. Byla při-
pravena bohatá tombola, k tanci a poslechu hrála dechová 
hudba Sokolka ze Šakvic. 
Brumovická chasa a obec Brumovice nás zvaly na již  
25. tradiční KROJOVANÝ PLES, který se konal v sobotu 
22. února 2025. Ples byl zahájen předtančením Morav-
ské besedy místní chasou společně s dětským folklor-
ním kroužkem. K tanci a poslechu hrála dechová hudba 
Podlužanka, byla připravena ochutnávka vín místních  
vinařů i bohatá tombola. 

Tanečníci Moravské besedy
První kolečko:
Vanesa Hanáková a Václav Jakubčík
Lenka Novotná a Antonín Chrástek
Kristýna Chrástková a Dominik Tesař
Eva Kulíšková a Ondřej Šišma
Druhé kolečko:
Dominika Kňůrová a Matěj Ullmann
Sára Zítková a František Ševela
Sofie Tomanová a Jan Kurečka
Viktorie Skokanová a Štěpán Hájek
Třetí kolečko:
Nela Kulíšková a Ondřej Kňůr
Ema Hájková a Dušan Strachota
Martina Říhová a Adam Veselý
Natálie Horáková a Václav Ullmann 

UDÁLOSTI
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Čtvrté kolečko 
Daniela Dobrovolná a Tomáš Říha
CHASA KLOBOUKY U BRNA

Pořadatelé plesů děkují touto cestou všem sponzorům 
za cenné dary do tomboly, které zpestřily tyto oblíbené  
kulturní akce. 

– Výměna původních kontejnerů na textil za nové pro-
běhla v měsíci březnu. Kontejnery jsou umístěny na ob-
vyklých místech: u bývalé prodejny Jednoty (u spolku),  
na začátku ulice Za Hřištěm (blízko křižovatky hlavní 
silnice – ulice Draha) a třetí kontejner můžete najít nově  
na Vrchním konci v blízkosti ZŠ a MŠ Brumovice. 

– Svaz tělesně postižených Bořetice pozval své členy  
na výroční členskou schůzi do Kulturního domu v Bořeti-
cích. Konala se v pátek 28. února 2025, nechyběly bohatá 
tombola a občerstvení, k tanci a poslechu hrál na harmoni-
ku Zdeněk Švásta. 

– Hospůdka U Hřiště pozvala v sobotu 8. března 2025  
na retro taneční zábavu k MDŽ. Všechny ženy měly vstup 
a zákusek zdarma, připraveno bylo bohaté občerstvení: 
tatarák, bramboráčky, pizza aj. Dobrou náladu podpořila 
skupina JAMA svými československými písněmi.

– COOP Jednota, spotřební družstvo v Mikulově: regi-
onální členská schůze regionální členské základny č. 19 
a volby delegáta a jeho náhradníka pro obce Boleradice, 
Brumovice, Diváky, Krumvíř a Morkůvky se konala dne 
19. března 2025 v Kulturním domě v Boleradicích za účas-
ti 51 osob. Přítomní byli seznámeni se Zprávou pro členy 
družstva k hospodaření v roce 2024 za představenstvo  
a kontrolní komisi, projednávané materiály obdrželi všich-
ni u prezentace před zahájením schůze společně s malým 
občerstvením a drobnými dárky s logem COOP Jednota 
pro věrné členy družstva . Navrženy a všemi přítomný-
mi byly zvoleny do regionálního výboru: Alena Fialová  
z Divák, Petra Charvátová z Brumovic, Marie Vokálová  
z Divák; delegátem byla navržena Petra Charvátová,  
vedoucí prodejní jednotky, bytem Brumovice a náhradnicí 
delegáta Marie Vokálová, důchodkyně, bytem Diváky. 
K 31. prosinci 2024 má družstvo evidováno 2 170 aktiv-
ních členů. Jednota, spotřební družstvo v Mikulově re-
alizovala k 31. prosinci 2024 svůj maloobchodní obrat  
v 88 prodejnách. 
Zaměstnanci prodejny COOP Jednota v Brumovicích 
děkují všem zákazníkům za jejich realizované nákupy  
a těší se na další návštěvy v naší prodejně.

– Valná hromada Tělocvičné jednoty Sokol Brumo-
vice se konala v pátek 21. března 2025 v sokolovně. Své 
zprávy přednesli: starosta Jaroslav Hubáček, hospodář-
ka Veronika Košuličová, dále vedoucí jednotlivých od-
dílů: za fotbalový Jakub Gremmel, za stolní tenis Pavel 
Miklík a za oddíl míčových her a tancování děvčat Ve-
ronika Košuličová. Starostou TJ. Sokol Brumovice byl 
pro další období zvolen Jaroslav Hubáček. Ve výboru 
budou dále pracovat: Jakub Gremmel, Veronika Košuli-
čová, Ondřej Šišma a Pavel Miklík, delegáty na Valnou 
hromadu župy Slovácké byli zvoleni manželé Miroslav  
a Josefa Skřivánkovi.

– Zimní počasí vystřídaly příjemné teplé jarní dny a s nimi 
se k nám začínají vracet i čápi bílí. Čáp bílý, přísně chráně-
ný král oblohy je fascinujícím ptákem, který se odjakživa 
těší lidské přízni. Teplé slunečné počasí přilákalo i náš bru-
movický čapí pár. Na komíně bývalé pálenice jsme mohli 
25. března 2025 na hnízdě vidět stát dva dospělé.

– V sobotu 29. března 2025proběhlo nad naší zemí částeč-
né zatmění Slunce, na většině území však bylo zamračeno. 
Kolem poledne jsme mohli sledovat v celém průběhu asi 
jeden a půl hodiny trvající část zatmění, maximum nasta-
lo ve 12:18 SEČ. Do roku 2030 bude z Česka možné spa-
třit ještě čtyři částečná zatmění Slunce, nejbližší nastane  
12. srpna 2026.

 Vlasta Bedřichová 
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Uplynulé měsíce byly v naší mateřské škole plné zážit-
ků a krásných setkání. Rádi bychom se s vámi podělili  
o to nejzajímavější, co jsme s dětmi zažili.

Vánoční atmosféra v MŠ
V prosinci jsme si společně užívali kouzlo Vánoc. Děti po-
máhaly s výzdobou třídy, zpívaly koledy a nechyběla ani 
vánoční besídka, při níž předvedly rodičům a prarodičům 
pásmo písniček, básniček a tanečků. Na závěr je čekalo 
překvapení – pod stromečkem našly nové hračky, které  
jim přinesl Ježíšek.

Muzikálové dopoledne  
s panem Vojkůvkou
V lednu nás navštívil pan Vojkůvka se svým muzikálkem 
pro děti. Svým energickým vystoupením plným veselých 
písniček a pohybových aktivit děti nadchl.

Divadélko z Hradce Králové
Divadelní představení Devatero pohádek od Karla Čapka 
k nám přijeli zahrát herci z Hradce Králové. Děti se zau-
jetím sledovaly pohádku o přátelství, odvaze a poctivosti. 
Vystoupení bylo interaktivní, a tak si malí diváci mohli vy-
zkoušet i roli herců.

Babi, dědo, pojď si se mnou hrát
Velmi krásnou akcí bylo setkání dětí s prarodiči s názvem 
"Babi, dědo, pojď si se mnou hrát". Děti si společně s ba-
bičkami a dědečky zahrály různé hry, tvořily a povídaly si 
u bábovky, kterou samy upekly. Babičky a dědečkové s se-
bou přinesli své oblíbené hračky a knížky z dětství, také dě-
tem povyprávěli příběhy a zážitky, když sami navštěvovali  
mateřskou školu.

KUKÁTKEM DO MATEŘSKÉ ŠKOLY
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Karneval
V mateřské škole proběhl karneval plný veselých kostýmů, 
hudby a tance. Děti si užily různé soutěže, hry a nechyběla 
ani sladká odměna. 
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Tetiny a jejich Loutkohraní
V březnu k nám zavítaly oblíbené Tetiny se svým Lout-
kohraním. Svým hravým a interaktivním přístupem děti 
vtáhly do světa pohádek a loutek. Děti měly možnost si ně-
které loutky i samy vyzkoušet a zapojit se do představení.

Návštěva pana starosty  
a hasičské zbrojnice
Děti z mateřské školy navštívily pana starostu v rámci 
týdne, kdy si povídaly o povoláních. Pan starosta děti při-
vítal s úsměvem a provedl je obecním úřadem. Ochotně 
jim vyprávěl o své práci i o povoláních, kterým se věnoval 
dříve. Na oplátku mu děti přednesly básničku a odnesly si  
z návštěvy nejen nové poznatky, ale i zajímavý zážitek.
Děti se také se vydaly na návštěvu místní hasičské zbrojni-
ce, kde si mohly prohlédnout hasičskou techniku, vyzkou-
šet si helmy a poslechnout si poutavé vyprávění hasičů  
o jejich práci. Největší nadšení vyvolala možnost sednout 
si do hasičského vozu a na chvíli se cítit jako opravdoví 
hasiči. Děti si také vyzkoušely práci s hadicí a vysílačkou. 
Byla to nejen zábava, ale i lekce o důležitosti této náročné  
a hrdinské profese.
Děkujeme panu starostovi a hasičům, kteří nám pomohli 
vytvořit pro děti pestrý program plný krásných zážitků. 

Kristýna Herbenová
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Jako každý rok, i letos měly děti ve čtvrtek od rána 5. pro-
since zvláštní chvění kolem žaludku. Některé děti přišly 
v kostýmech čertů a andělů. Neustále vykukovaly ze tříd  
a hlídaly okna. Přijde Mikuláš, anděl a čert do naší školy? 
A dočkaly se. Nejdříve si vyslechly, co není úplně podle 
pravidel a co by měly napravit. Po slibu, že „od teď bu-
dou hodní“, dostaly nadílku. Svůj mikulášský den si užily. 
Nejde o to, aby se děti bály, ale aby měly zážitek. A to se  
zase povedlo.

 Anna Hlávková

ZE ŽIVOTA ŠKOLY

Ve středu 11. prosince 2024 měli žáci 4. a 5. třídy jedineč-
nou příležitost zúčastnit se virtuální prohlídky jedné z nej-
významnějších českých jaderných elektráren, Dukovany. 
Tento edukační zážitek byl nejen poutavou ukázkou moder-
ní technologie, ale také důležitou lekcí o energii a ekologii. 
Prohlídka začala přivítáním našimi virtuálními průvodci, 
kteří nás provedli celým komplexem elektrárny. Žáci měli 
možnost nahlédnout do různých částí elektrárny, včet-
ně reaktorů, chladících věží a kontrolního centra. Během 
prohlídky se žáci dozvěděli mnoho zajímavých informací  
o tom, jak jaderná elektrárna funguje, jak se vyrábí elek-
trická energie a jaká bezpečnostní opatření jsou nezbytná 
pro její provoz. Takovéto zážitkové učení je důležitým kro-
kem k tomu, aby se mladá generace stala zodpovědnějšími 
a informovanějšími občany naší společnosti.

Tomáš Dolák

Před Vánocemi jsme se školou zavítali do místní sokolovny 
na akci nazvanou "Vánoční koledování". Očekávali jsme 
divadelní představení, ale místo toho jsme byli překvape-
ni vystoupením hudebním. Atmosféra byla plná očekává-
ní a zvědavosti. Dva baviči nás provedli světem vánočních 
písní od narození Ježíška až po příchod Tří králů. Příběh 
vánočního zázraku byl skvěle doplněn krásnými obrázky, 
které jednotlivé koledy ještě více oživily. Na závěr předsta-
vení nastal čas na taneční písně. Děti se nadšeně zvedly  
ze svých míst a společně rozpohybovaly svá těla. Tento oka-
mžik všechny sblížil a krásně zakončil vánoční zážitek.

Tomáš Dolák

Vánoční koledování

Virtuální prohlídka jaderné elektrárny Dukovany

Mikuláš
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Zimní měsíce ve školní družině byly plné tvoření, zábavy  
a společných chvil, které nám přinesly spoustu radosti. 
Prosinec se nesl ve znamení vánoční atmosféry. Družina 
se proměnila v kouzelnou dílnu, kde děti vyráběly miku-
lášskou a vánoční výzdobu. V rámci čtení jsme si povídali  
o svaté Barboře, Lucii a Mikulášovi a připomněli si tra-
dice spojené s adventem. Společně jsme ozdobili vánoč-
ní stromek nejen uvnitř družiny, ale i venku na zahradě  
– tam jsme mysleli i na ptáčky a připravili pro ně lojové 
koule s oříšky. Nechybělo zpívání koled a psaní dopisů Je-
žíškovi, ve kterých děti sdílely svá přání. Největší nadšení 
pak přineslo rozbalování dárků a radost z překvapení.
V lednu jsme přivítali nový rok kresbami a povídali si  
o zážitcích z vánočních prázdnin. Děti se zaposlouchaly  
do příběhu Tří králů a vytvořily krásné zimní obrázky.  
Čekání na sníh jsme si krátili veselými hrami, a když koneč-

ně napadl, s nadšením jsme vyběhli ven a postavili sněhu-
láka. Na konci měsíce jsme se těšili z pěkného vysvědčení,  
které odměnilo naši školní snahu.
Únor jsme zahájili povídáním o Hromnicích a jejich vý-
znamu. Výtvarné aktivity se tentokrát nesly v duchu zimy 
– vyráběli jsme papírové a vlněné čepice, šály a rukavice. 
Po jarních prázdninách jsme se věnovali zimním sportům, 
kreslili jsme potřebné vybavení a povídali si o našich oblí-
bených aktivitách. Tvořili jsme také roztomilé zimní skřít-
ky ze šišek a vlny. Ke konci měsíce už jsme se plně ponořili 
do příprav na karneval.
Zima ve školní družině byla plná tvořivosti, her a radosti. 
Už se těšíme, co přinese jaro!

Tomáš Dolák 

Naše oblíbené Divadélko pro školy z Hradce Králové nám 
přivezlo divadelní představení Devatero pohádek od Kar-
la Čapka. Známé pohádky tak ožily s humorem a hravos-
tí. Herci nám skvěle ztvárnili příběhy o přátelství, odvaze  
a poctivosti. Nápaditá scéna, veselé kostýmy a interak-
tivní přístup herců vtáhly děti do děje. Smích a závěrečný 
potlesk potvrdily, že Čapkovy pohádky stále baví malé,  
ale i velké diváky.

Tomáš Dolák

Zima ve školní družině

Divadléko pro školy
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Naše škola letos opět absolvovala lyžařský kurz, který se 
konal v malebných Němčičkách. Počasí nám přálo, a tak 
jsme si užili snad nejlepší podmínky, které letos pro ly-
žování na Moravě byly. V noci a ráno mrzlo, přes den pak 
krásně svítilo sluníčko. Ke skvělým podmínkám na sjez-
dovce přispělo i množství umělého sněhu, který byl kva-
litně upravený. Celý kurz probíhal v přátelské atmosféře  
a každý si mohl užít nejen lyžování, ale i společné chvíle  
s kamarády. Bohužel, na konci kurzu došlo k menší kom-
plikaci – porucha vleku nám zkrátila program o jeden den, 
ale přesto jsme si všechny dny maximálně užili. Děkuje-
me všem, kteří se na přípravě a organizaci kurzu podíleli  
a těšíme se na příští rok. 

Jarmila Bielová

Lyžařský kurz v Němčičkách

Pohádkové představení v sokolovně okouzlilo děti

Projekt Historická postava: Oživili jsme dějiny!

Dne 27. února zavítal do naší místní sokolovny amatérský 
divadelní spolek Morkůvky s pohádkou z pera Jiřího Miš-
kovského. Pod režijním vedením Evy Pavlíčkové se diváci 
ponořili do kouzelného světa, který byl doplněn krásnými 
písničkami od Dáši Ubrové a nádhernými malovanými ku-
lisami od Malgorzaty Pietkiewicz. Příběh vyprávěl o chlap-
ci Kubovi a jeho milé. Intriky závistivého nepřítele a soka 
však způsobily, že se Kuba ocitl v pekle. Ten, kdo se chtěl 
zmocnit jeho lásky, ho lstí poslal do říše čertů. Naštěstí 
však samotní pekelníci nakonec Kubovi pomohli vrátit  
se na svět a získat svou milou zpět. Děti sledovaly příběh 
s velkým zaujetím a nadšením. Pohádka je nejen pobavila, 
ale také jim ukázala, že dobro a spravedlnost nakonec vždy 
zvítězí. Děkujeme spolku Morkůvky za krásný kulturní  
zážitek a těšíme se na další podobná představení!

Božena Zborovská

Žáci 4. a 5. tříd si v rámci vlastivědy vybrali významné his-
torické osobnosti a připravili o nich referáty. Sešli se krá-
lové i královny – Eliška Přemyslovna, Václav II. a Karel IV. 
Příběhy odvahy přinesli Jan Hus, Jan Žižka a Václav Havel. 
Nezapomněli jsme na silné ženy, jako byly Marie Terezie  
a Božena Němcová. Masaryk s Benešem nám připomněli 
boj za svobodu. Děti si tak nejen rozšířily znalosti, ale také 
si vyzkoušely roli historiků a vypravěčů. Dějiny jsme zažili 
na vlastní kůži!

Tomáš Dolák
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Naše škola se 10. března proměnila v centrum objevování 
a experimentování! Žáci třetí až páté třídy se v rámci ba-
datelského workshopu Exploria ponořili do fascinujícího 
světa lidských smyslů. Během praktických úkolů si děti 
ověřily, jak důležitý je zrak, sluch, hmat, čich i chuť v našem 
každodenním životě. Vyzkoušely si například rozpoznává-
ní předmětů pouze dotykem, Braillovo domino, určová-
ní vůní a chutí se zavřenýma očima, zahrály si sluchové  
a váhové pexeso apod. Workshop byl veden hravou formou, 
která podněcovala zvědavost a touhu po poznání. Děti se 
učily nejen skrze vlastní zkušenosti, ale také vzájemnou 
spoluprací. Celé dopoledne bylo plné překvapení, smíchu 
i nových objevů. Díky Exploriu si žáci odnesli nejen nové 
znalosti, ale také chuť dále zkoumat svět kolem sebe. Ten-

V pátek 14. 3. 2025 jsme se zúčastnili turnaje škol ve vybí-
jené, který byl jako každoročně pořádán v kobylské škole. 
Kvůli velké nemocnosti dorazili zástupci pouze ze tří škol 
– z Kobylí, Bořetic a Brumovic. Po vzájemných soubojích 
jsme se museli spokojit s třetím místem a přiznat si, že 
letos byli soupeři lepší. Chuť jsme si nakonec spravili až 
v závěrečných přátelských utkáních, která jsme všechna 
vyhráli. Po sportovním klání byla našim dětem předsta-
vena paní učitelka Jakubová, která jim v učebně fyziky 
zábavnou formou ukázala zajímavé pokusy, které si děti  
samy vyzkoušely.

Jarmila Bielová

to badatelský den byl důkazem, že učení může být nejen  
poučné, ale i zábavné!

Tomáš Dolák

Úterní 11. březen se nesl v duchu barev, smíchu a tance  
– v místní sokolovně se totiž konal dlouho očekávaný maš-
karní karneval! Děti přišly v maskách už ráno do školy,  
a tak bylo celé dopoledne veselé a plné očekávání. Po obě-
dě jsme se společně vydali do sokolovny, kde na nás čekalo 
zábavné odpoledne plné her a soutěží. Karneval jsme za-
hájili slavnostním průvodem masek, ve kterém se předsta-
vili superhrdinové, zvířátka, pohádkové bytosti, sportovci,  
postavičky z digitálních her, historické postavy, návštěv-
níci z jiných zemí apod. Pak už následovala spousta her 
– tančící sochy, běh s pingpongovým míčkem na lžíci, no-
vinová škatulata nebo třeba balónkové ploužení. Děti si 
vyzkoušely i proplétání kruhu a nechyběl ani napínavý ba-
lónkový souboj. Na závěr jsme ocenili nejlepší z nejlepších. 
Vyhlášeny byly kategorie nejoriginálnější maska, nejlepší 
tanečníci a balónkoví pařmeni. Radost a nadšení byly vidět  
na každém kroku! 

 Tomáš Dolák

EXPLORIUM: Objevování tajů lidských smyslů

Turnaj ve vybíjené

Maškarní karneval
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Na naší základní škole proběhlo 25. března školní kolo reci-
tační soutěže, kterého se zúčastnily děti z 1. až 5. ročníku. 
Malí recitátoři si připravili své oblíbené básně a s nadše-
ním předvedli své dovednosti v přednesu. Hodnocení měli  
na starosti učitelé, kteří pečlivě posuzovali nejen výslov-
nost a intonaci, ale také celkový projev a nasazení. V první 
kategorii 1. třída se umístili: na prvním místě Alice Říhová, 
na druhém Kristina Bogiňová, na třetím Julie Hanáková  
s Matyášem Šťastným. Ve druhé kategorii 2.–3. třída 
se umístili: na prvním místě Karla Horňáčková, na dru-

Jako každý rok i letos se páťáci těšili na Den učitelů 28. 3. 
O den později totiž převzali role učitelů a učili své mlad-
ší spolužáky. V 1. - 2. třídě měly děti výtvarnou výchovu  
a Amálka D. s Andrejkou P. jim vymyslely malbu vesmír-
né květiny. Ve třetí třídě Dominik H., Veronika P. a Matyáš 
F. učili matematiku. Ve čtvrté třídě zkoušeli pedagogic-
ké umění Marek V., Michal P. a Laura D., tam byla podle  

hém Aneta Fröhlichová s Lukášem Peřinou a na třetím 
Ema Vajbarová. Ve třetí kategorii 4.–5. třída se umístili: 
na prvním místě Veronika Peřinová, na druhém Amálie 
Dvořáková, na třetím Andrea Přibylová a Petr Stránský. 
Nakonec jsme vybrali nejlepšího recitátora školy pro rok 
2025 a tím se stala Karla Horňáčková. Všichni účastníci 
si zaslouží pochvalu za odvahu a nadšení, které do svých  
vystoupení vložili.

 Anna Hlávková

rozvrhu čeština. Svoje role vzali naprosto vážně a vyučová-
ní měli pěkně připravené. Ovšem někteří jejich žáci vyru-
šovali a zlobili, což vedlo k závěru, že učit není opravdu tak 
jednoduché, jak to vypadá. 

 Anna Hlávková

Školní recitační soutěž

Den naruby
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Ve středu 2. dubna se naše škola proměnila v pohádko-
vou louku plnou dobrodružství! Budoucí prvňáčci přišli  
k zápisu a vydali se na cestu plnou úkolů, kde ukázali svou 
odvahu, soustředění i samostatnost. Malí předškoláčci 
předvedli svůj řečový projev, orientaci v prostoru, počí-
tání nebo znalost barev, aby dokázali, že jsou připraveni 
stát se školáky. Nechyběly ani výtvarné aktivity, při kte-
rých děti předvedly svou fantazii a šikovné ruce. Na konci 
zápisu čekal na každého budoucího školáčka zasloužený 
dáreček – sklenička medu od pilných včeliček. Můžeme 
se už jen těšit na září, až se z těchto šikovných dětí stanou  
opravdoví prvňáčci!

Božena Zborovská

Zápis do 1. třídy s včelkou Májou
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Tak jak už několik let i letos máme plné hlavy nápadů, se 
kterými chceme nejenom dětem, ale i rodičům, babičkám 
a dědečkům zpříjemnit společně strávená odpoledne. Jistě 
mi dáte za pravdu, že čas letí neskutečnou rychlostí. Naše 
děti, které se narodily podle nás skoro nedávno, mají na-
jednou 20, 30, 40 let. I ty dnešní děti nebudou malé věčně. 
Čas bohužel zastavit nedokážeme, ale co můžeme, je to, že 
s nimi budeme trávit co nejvíce volných chvil. Nesmíme 
se vymlouvat. Protože jak všichni víme, čas se vrátit nedá  
a pro své nejbližší si ho musíme udělat. 
Děti snad budou jednou vzpomínat na to, když si před Vá- 
nocemi přišly s maminkou i tatínkem vytvořit svícen  
nebo jinou vánoční dekoraci. Nebo si vzpomenou na veli-
konoční putování, při kterém se nejen prošly po naší obci, 
ale plnily při procházce s rodiči úkoly, za které dostaly 
moc pěkné odměny. Snad budou rádi vzpomínat i na to, 
když se poslední den v dubnu celá rodina vydala v převleku  
za čarodějnice a čaroděje se svými košťaty a kouzelnými 
hůlkami vařit lektvary, kouzlit, a nakonec zapálit vatru  
s Moranou, což je pohanská bohyně smrti. Zosobňuje zimu 
a jejím upálením vítáme jaro. 
Jsme moc rády, když se akcí SSM zúčastní celé rodiny  
a nejenom děti, ale mnohdy i maminky a tatínkové, babič-
ky i dědečkové, vytvoří si svoje dekorace nebo plní úkoly  
a mají ze svých výtvorů opravdovou radost. 

Helena Kurečková

MAMINKY DĚTEM
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Naši stařečci se kdysi scházeli na tancovačkách, aby osla-
vili kulturu, tradice a radost ze života. Po staletích se jejich 
odkaz nepřerušil – krojovaný ples stále nese to stejné kouz-
lo, které spojuje generace. 
Dne 22. února 2025 společně s brumovickou chasou vy-
stoupilo naše nejstarší kolečko dětí z Folklorního krouž-
ku Sotůrek na Krojovaném plese v Brumovicích, kde 
odtancovali Moravskou besedu za doprovodu Dechové 
hudby Podlužanka. V kolečku tancovali: Nela Kulíšková  
s Ondřejem Kňůrem, Natálie Horáková s Václavem Ull-
mannem, Martina Říhová s Adamem Veselým a Ema 
Hájková s Dušanem Strachotou. Vystoupení folklorní-
ho kroužku nám ukázalo, že tradice nejsou jen ozvěnou 
dávné minulosti, ale stále žijí mezi námi a promlouvají  
k našim srdcím i dnes. 
Proto nezahálíme a už od začátku nového roku pilně tré-
nujeme v pondělí s nejstarším kolečkem, následně pokra-
čujeme s mateřskou školkou a v úterý s prostředním ko-
lečkem na starém obecním úřadě, abychom i letos mohli 
zatancovat na našich tradičních hodech, tentokrát však  
Českou besedu.

Vedoucí folklorního kroužku  
Eva Kulíšková ml.

FOLKLORNÍ SOUBOR SOTŮREK  
A KROJOVANÝ PLES OBCE
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V brumovické sokolovně se v sobotu 25. ledna 2025 konal 
tradiční vojenský „Historický ples“. Promenáda začala  
ve 21 hodin, slavnostní francouzský prapor nesl v čele 
průvodu Miroslav Skřivánek. Byla to nádherná podívaná  
na dobové uniformy. Po promenádě následovalo sólo vo-
jáků, zatančili jsme si oblíbený valčík J. Strausse Na krás-
ném modrém Dunaji. Poté přítomné přivítal zástupce ve-
litele Martin Doležal a ples pokračoval volnou zábavou,  
k tanci a poslechu nám hrála kapela Mira Band. 
Na ples se sjeli vojáci zdaleka i zblízka. Neváhali přijet 
naši kamarádi z Dřevohostic z Olomouckého kraje, ka-
marádi ze Slavkova u Brna, Brna a okolí. A kteří vojáci se 
plesu zúčastnili? Francouzští sapéři, francouzští dělostřel-
ci, markytánka francouzského vojska, hulán, husar, dva 
mladí tamboři, rakouský dělostřelec, rakouský granátník  
a markytánka rakouského vojska. Překvapením večera 
bylo samostatné vystoupení dvou mladých tamborů, to 
bylo odměněno velkým potleskem a zasloužilo si velký  
obdiv, vždyť chlapcům je teprve dvanáct let. 
Vyvrcholením večera byla oslava významného životního 
jubilea 70 let pana Miroslava Skřivánka, francouzského 
dělostřelce. Oslavenec dostal i „hobla“ a po provedené sa-
bráži byl pokřtěn šampusem. Všichni jsme se dobře bavili, 
domů jsme se rozešli až nad ránem.
Děkujeme všem zúčastněným a všem, kteří nám nějakým 
způsobem pomohli, hlavně panu starostovi a sponzorům, 
kteří darovali ceny do tomboly. Velký dík patří také šéfku-
chaři panu Leošovi Janků z brumovické hospůdky U Hřiště 
za skvělou večeři, vybírat jsme mohli ze tří chodů.
Historický ples pořádala Společnost Napoleona Bonaparte 
Brno, hlavním partnerem události byla příspěvková orga-
nizace Energetická Brumovice.

Josefa Skřivánková

HISTORICKÝ PLES
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Ve dnech 7. a 8. prosince 2024 se v Praze v krásném sále 
Pálffyho paláce konala již po čtvrté soutěžní přehlídka 
„Antonín Dvořák mladým“. Soutěž je věnována Antonínu 
Dvořákovi, kdy soutěžící od 12 let mají povinnost ve svém 
soutěžním programu zahrát alespoň jednu jeho skladbu. 
Mladší soutěžící, vzhledem k náročnosti Dvořákových 
skladeb, museli zahrát alespoň skladbu českého autora.
Ze ZUŠ Klobouky u Brna se do Prahy vydaly tři dvojice, 
které soutěžily ve čtyřruční hře. Nejmladšími byli tepr-
ve osmiletí Anna Křístková a Daniel Saifrt. Byla to jejich 
první soutěž ve čtyřruční hře a za své krásné vystoupení 
získali od poroty Zlaté pásmo. V kategorii do 12 let sou-
těžila pak dvojice Amálie Dvořáková s Natálií Horákovou  

První akcí Svazu tělesně postižených pobočné organiza-
ce Bořetice byla výroční členská schůze, která se konala 
v pátek 28. února 2025 v Kulturním domě v Bořeticích. 
Zúčastnilo se jí 125 z 206 registrovaných členů. Zhodno-
tili jsme rok 2024, co se týče zájezdů, i ekonomické vý-
sledky svazu. V loňském roce jsme uspořádali deset plně 
obsazených zájezdů a na výroční schůzi byl přednesen 
plán aktivit na rok 2025. Pro členy bylo přichystáno ob-
čerstvení a bohatá tombola. K tanci i poslechu nám zahrál  
pan Zdeněk Švásta. 
Dva zájezdy z plánovaných akcí se již uskutečnily, a to 
za koupáním do termálních lázní Mosonmagyaróvár  
v Maďarsku ve dnech 15. 3. 2025 a 9. 4. 2025. Tyto jsou 
mezi členy velmi oblíbené. 

Dále plánujeme zájezdy: 
25. 4. 2025	 Flora Olomouc 
21. 5. 2025	 termální lázně Dunajská Streda 
14.6.2025	 termální lázně Velký Medér (Čalovo) 
27. 6. 2025	 zahrada Kroměříž a zámek Buchlovice 
6. 9. 2025	 termální lázně Podhájská 
18. 9. 2025	 termální lázně Mosonmagyaróvár 
8. 11. 2025	 Mosonmagyaróvár 
26. 11. 2025	 Mosonmagyaróvár

Renata Zítková

ÚSPĚCH NAŠICH KLAVÍRISTEK
z Brumovic a ty si z Prahy odvezly Stříbrné pásmo. Posled-
ní dvojicí bylo duo Ema Karafiátová a Isabella Nečasová  
(ze ZUŠ Mikulov - p. uč. Silvana Karafiátová), které sou-
těžilo v kategorii do 13 let. Děvčata získala Zlaté pásmo  
a zároveň se staly i vítězkami své věkové kategorie. Obdr-
žely i zvláštní ocenění poroty za provedení vlastní skladby. 
Všichni žáci jsou ze třídy paní učitelky Bc. Lenky Koudel-
kové. Soutěžícím i paní učitelce blahopřejeme k umístění  
v soutěži.

Zdroj: Základní umělecká škola Klobouky u Brna

SVAZ TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH
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Jaro se nám pomalu otevírá, a tak mi dovolte, abych Vás in-
formoval o tom, co nového se událo u hasičů. 
Rok 2024 jsme ukončili v Bořeticích na přátelském pose-
zení Staré gardy, kam jsme byli pozváni spolu s Kobyláky. 
Naše tři sbory Staré gardy se pravidelně každý rok scházejí 
na závodech střídavě pořádané jiným sborem. V letošním 
roce je řada na Kobylských.
Po novém roce se konala Valná hromada, na které jsme 
zhodnotili rok loňský a stanovili si úkoly pro rok letošní.
1. února jsme pořádali ples, na který přijeli i naši přátelé 
hasiči z Nenkovic a Záhorské Bystrice. K tanci a poslechu 
hrála dechová hudba Sokolka.
V dubnu, jako každý rok, provedeme sběr železného šro-
tu. Předem Vám za něj děkujeme. Je to náš jediný příjem  
pro sbor mimo případných dotací a příspěvku z obce.
Zatím jsme letos měli jen dva výjezdy. Ten první byl trochu 
kuriozní, kdy jsme na požádání majitele sundávali kocoura 
z telegrafního sloupu, což k hasičině také patří. Podruhé 
zasahovala naše jednotka u požáru skládky v Kobylí.
Na letošní sezonu připravujeme čtvery závody. Už 5. dub-
na se budou konat závody TFA v kategorii pro dospělé 
a na podzim to bude v kategorii pro děti. Jsou to závody  

pro opravdu silné a vytrvalé hasiče. V červnu budou naši 
mladí hasiči pořádat závody v požárním útoku a v červenci 
proběhne již 26. ročník nočních hasičských závodů.
Co se týká mladých hasičů, ti se pilně připravují na nastá-
vající závodní sezonu.
Jaro je tady, a tak Vás žádám, abyste dávali velký pozor  
při pálení klestí, abyste nezadělávali na problém sobě ani 
nám. Ale jako vždy jsme tu pro Vás a v případě potřeby kon-
taktujte kteréhokoli člena našeho sboru

Za SDH starosta K.Opluštil

CO NOVÉHO U HASIČŮ

Klub historiků se pravidelně setkává při tematických pose-
zeních, kde se společně zamýšlíme nad minulými dobami 
a jejich vlivem na současnost. Tato setkání jsou příležitos-
tí pro hlubší porozumění historických událostí, ale také  
i pro oživení zapomenutých příběhů a tradic. Každé setká-
ní je věnováno konkrétnímu období, ať už se jedná o kultur-
ní zvyky nebo každodenní život lidí v minulosti.
Během těchto diskuzí se členové klubu vracejí k historic-
kým milníkům, které formovaly naše životy. Vzpomínáme 
na staré zvyky, události a tradice Brumovic. Každé takové 
setkání nabízí prostor pro osobní vzpomínky. 

KLUB PŘÁTEL DR. JANA HERBENA  
A HISTORIE OBCE

Klub historiků tak vytváří živý most mezi minulostí  
a současností, kde každý účastník přispívá svými poznatky  
a zkušenostmi.

Martin Valný 
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Sezóna mladých hasičů byla oficiálně zahájena a první 
akcí, která se konala, byla uzlovačka v Perné. Uzlovačky se 
staly neodmyslitelnou součástí naší přípravy, kde si mladí 
hasiči ověřují svoje dovednosti, ale taky utužují kolektiv  
a užívají si skvělou atmosféru. Tento závod je vždy ne-
jen o výsledcích, ale také o týmové spolupráci a podpoře  
mezi jednotlivými členy družstva.
Závodu se zúčastnily děti jak z mladších, tak starších kate-
gorií, a také dorostu. Za družstvo mladších žáků startovali: 
Marek Veselý, Dominik Hasík, Elen Hladůvková a Karolí-
na Brablcová. Za starší jednotlivce potom startovali Adam  
Veselý a Nela Kulíšková, a za dorosteneckou kategorii Adé-
la Perlíková a Václav Ullmann. Všichni závodníci se před-
vedli v tom nejlepším světle a dali do svého výkonu maxi-
mum. I když se mladí hasiči umístili na výborných pozicích,  
na stupně vítězů to tentokrát nestačilo. Přesto si odnesli 
cenné zkušenosti a motivaci do dalších závodů.

Dalším závodem byla uzlovačka v Bořeticích, kam jsme za-
mířili dne 8. března 2025. Tato soutěž láká mnoho závodní-
ků z blízkého i dalekého okolí, a proto je konkurence vždy 
velmi vysoká. I my jsme se zúčastnili, a to ve složení Václav 
Ullmann a Adéla Perlíková za jednotlivce dorostu a Adam 
Veselý s Nelou Kulíškovou za jednotlivce starších žáků.  
Na této soutěži se naši závodníci výrazně zlepšili oproti 
předchozím výsledkům, což je důkazem jejich pilného tré-
ninku a odhodlání. Závodní den byl plný nadšení a bojové-
ho ducha, který naše týmy spojuje. Už teď se těšíme na dal-
ší soutěže a věříme, že v příštích závodech budeme bojovat 
o medailové pozice.
Během zimní přípravy jsme se věnovali nejen nácviku uz-
lování, ale také kondičnímu posilování, teambuildingovým 
hrám a různým cvičením zaměřeným na zlepšení fyzické 
kondice. Díky těmto aktivitám jsme udrželi formu a byli 
připraveni na start nové sezóny.

MLADÍ HASIČI

S příchodem teplejšího počasí se už všichni těšíme na tré-
ninky venku, kde budeme pilovat požární útoky a připra-
vovat se na další výzvy. První závod v požárním útoku nás 
čeká 3. května ve Cvrčovicích, kde budeme mít možnost 
ukázat, co v nás je.

Eva Kulíšková ml.
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Brumovičtí vinaři
V lednu se konala členská schůze vinařů, na které byl přijat 
nový člen Vítek Sedláček. Tento mladý vinař má potenciál 
se svými zkušenostmi a znalostmi napomoct zviditelně-
ní a obohacení naší brumovické vinařské scény a posílení  
tradice a inovací v obci.

Košt vín v Brumovicích:  
Skvělá atmosféra a výjimečná vína
V sobotu 29. března se v Brumovicích konal tradiční Košt 
vín, který přilákal téměř 150 návštěvníků. Přípravy na tuto 
událost byly časově náročné, zahrnovaly sběr vzorků, je-
jich hodnocení a organizaci samotné akce. Hodnocení vín 
se zúčastnilo 49 zkušených degustátorů, kteří posuzovali 
celkem 486 vzorků vín. Z tohoto počtu bylo 261 bílých,  
149 červených, 33 rosé, 12 oranžových a 31 šumivých  
a perlivých. Celé hodnocení zaštítila zkušená subkomise  
ve složení Martin Valihrach a manželé Kopečkovi.
Výstava vín představila širokou škálu vín nejen z Velko-
pavlovické podoblasti, ale i z dalších částí jižní Moravy  
a tradičně i ze Záhorské Bystrice. Organizátoři poděkovali 
všem vinařům za poskytnutí vzorků, hodnotitelům za je-
jich objektivní přístup a sponzorům za finanční podporu.
Letošní ročník přinesl také novinku v podobě nových ka-
tegorií vín. Poprvé byla hodnocena oranžová vína, sekty, 
frizzante a Pet-Naty. Obzvlášť šumivá vína vzbudila velký 
zájem, zejména během slavnostního otvírání, kdy návštěv-
níci ocenili jejich svěžest a rozmanitost chutí.
Atmosféra na akci byla pohodová a přátelská. Program za-
hájilo slavnostní otevření ve 13:00, po kterém následovalo 
vyhlášení vítězů. Od 16:00 doprovázela příjemnou atmo-
sféru cimbálová muzika Vonica z Krumvíře.
Na koštu nechyběla ani regionální televize RTVJ, která po-
řídila rozhovory s organizátory i s absolutními šampiony 
jednotlivých kategorií.

Vítězové výstavy:
Absolutní šampion mladá bílá vína:  
Habřina Miroslav, Bořetice 507 - SZ04 90 b.
Absolutní šampion starší bílá vína:  
Šebesta František, Lovčičky 122 - SB06 2021 PS 90 b. 
Absolutní šampion mladá červená vína:  
Ivičič Pavel, Čejč 135 - MP09 PS 93 b. 
Absolutní šampion starší červená vína:  
Veselý Miroslav, Brumovice 200 - CM15 2020 89 b. 
Absolutní šampion rosé:  
Valihrach Karel, Žarošice 8 - Kab. An 90 b.
Nejlepší kolekce 4 vín:  
Hovězák Josef, Morkůvky 185 – 360 b.
Celá akce se nesla ve znamení kvalitního vína a skvělé spo-
lečnosti. Organizátoři už nyní plánují další ročník a těší se 
na setkání s milovníky vína i v budoucnu.

Akce 2025
V roce 2025 se v naší obci uskuteční tři tradiční vinařské 
akce, které nabídnou jedinečnou příležitost ochutnat naše 
brumovická vína a podpořit místní vinaře. 
Letní otevřené sklepy proběhnou 7. června a Podzimní 
otevřené sklepy se uskuteční 6. září. Novinkou letošních 
sklepů bude večerní zábava s kapelou a grilované speciality 
v areálu na hřišti. Vstup bude možný i bez zakoupené vstu-
penky na otevřené sklepy. 
Košt mladých vín se bude konat 6. prosince, kde předsta-
víme vína z letošní sklizně v jejich nejčerstvější podobě.
Jménem Spolku brumovických vinařů děkuji všem aktiv-
ním členům za jejich pomoc při chystání a organizací vi-
nařských akcí a také sponzorům za materiální a finanční 
pomoc.
Poděkování patří také vám, návštěvníkům a občanům, kte-
ří vinařské akce navštěvujete a podporujete nás tak v budo-
vání vinařského povědomí v naší obci a okolí.

Petr Cichra ml.

BRUMOVIČTÍ VINAŘI
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Vážení příznivci a fanoušci brumovického sportu a fotbalu 
zvláště, je mi potěšením vás přivítat u shrnutí sportovního 
dění v naší obci. 
Shrnu uplynulé události a úspěchy našeho fotbalového klu-
bu. Rok 2024 přinesl řadu vzrušujících momentů, a i díky 
vaší podpoře jsme mohli dosáhnout skvělých výsledků jak 
v rámci samotné fotbalové sezóny, tak v organizaci spor-
tovních akcí. Nyní bych vás rád provedl těmi nejdůležitěj-
šími body.

Podzimní fotbalová část sezóny
Dorost: Podzimní část sezóny byla pro náš dorost velkým 
překvapením. Tým nezačal zrovna nejlépe, když po těžkém 
úvodu na hřišti Krumvíře přišel nepříjemný start, ale kluci 
se rychle oklepali a ukázali svou sílu. Zůstali neporaženi  
na domácím hřišti, což je skvělým výsledkem, a navíc se 
jim podařilo porazit lídra soutěže z Velkých Pavlovic. Tím-
to výkonem se prokázalo, že i v premiérové sezóně krajské 
soutěže dokáží konkurovat těm nejlepším týmům. S umís-
těním na třetím místě na podzimní přestávku rozhodně 
nemáme důvod být nespokojeni. Chceme poděkovat všem 
hráčům za jejich nasazení a oddanost, které věnovali repre-
zentaci našeho klubu a obce.

Muži: U mužů to sice v úvodu sezóny vypadalo trochu zne-
pokojivě, když tým trápil především vysoký počet inkaso-
vaných branek ve venkovních zápasech. I přesto ale naši 
muži dokázali najít správnou cestu a zlepšit své výkony. 
Tým se nakonec dostal do středu tabulky, což je v dané situ-
aci solidní výsledek. Zároveň je to výzva k dalšímu zlepšení 
a vytrvalé práci na dalších aspektech naší hry. Mezi nejlep-
ší zápasy podzimu určitě stojí za zmínku domácí výhra nad 
Podivínem a cenná výhra na Dolními Dunajovicemi. I tady 
jsme byli svědky skvělých výkonů, které dokázaly povzbu-
dit celý tým i naše fanoušky.

Zimní příprava
Zimní příprava obou týmů byla velmi produktivní. Jak 
dorost, tak muži se po náročném podzimu soustředili  
na trénink a přípravu na jarní část sezóny. V průběhu zim-
ní přípravy se podařilo odtrénovat velké množství trénin-
kových jednotek, které byly doplněny přátelskými zápasy. 
Tyto zápasy, které jsme odehráli proti týmům jako Kobylí, 
Boleradice nebo Těšany, nám pomohly zlepšit herní pra-
xi a fyzickou kondici, což je velmi důležité pro nadchá-
zející jarní zápasy. Velmi nás těší, že tréninkové nasaze-
ní bylo na vysoké úrovni a tým v obou kategoriích zůstal  
velmi motivovaný.

Start do jarní části
První zápasy jarní sezóny přinesly pozitivní zprávy, ale zá-
roveň i výzvy, na kterých musíme ještě zapracovat. Muži 
se po těžkých zápasech vrátili se ziskem bodu z remízy  

ZE SPORTU
v Šitbořicích, což je dobrý základ pro další část sezóny. Do-
rostenci v prvním jarním zápase přivezli výhru z Bořetic, 
což je vynikající začátek. Naším cílem je nyní pokračovat 
ve zlepšování a připravit se na nadcházející těžké zápasy. 
Víme, že máme na čem stavět, a těšíme se, co nám jarní 
část přinese.

Plány do budoucna
Naší hlavní prioritou zůstává práce s mládeží, která je  
pro nás klíčová. Chceme i nadále vytvářet kvalitní trénin-
kové podmínky pro všechny naše hráče, a to jak pro do-
rostence, tak pro muže. Věříme, že i v budoucnu budeme 
moci vychovávat kvalitní fotbalisty, kteří nejen že budou 
reprezentovat náš fotbalový tým, ale také celou naši obec. 
Fotbal je v Brumovicích nejenom sport, ale i součást naší 
místní kultury a identity. Naším cílem je nejen zlepšovat 
výsledky, ale také dbát na pozitivní sportovní hodnoty  
a reprezentaci obce.

Akce Sokolu Brumovice
Sokol Brumovice během uplynulého roku organizoval 
také několik skvělých sportovních akcí, které byly vítaným 
zpestřením pro širokou veřejnost.
Sokolský florbalový turnaj: Tento florbalový amatérský 
turnaj se konal opět v naší sokolovně a účast byla více než 
hojná. Nakonec se turnaje zúčastnilo osm týmů, které při-
jely nejen z Brumovic, ale také z okolních obcí jako Čejč, 
Hovorany, Kyjov, Zaječí, Břeclav nebo Morkůvky. Účast-
níci turnaje vytvořili skvělou atmosféru a turnaj se nesl  
v duchu předvánoční pohody. Tato akce potvrdila, jak vel-
kou sílu mají amatérské turnaje, které nejen podporují míst-
ní komunitu, ale také přinášejí zábavu a sportovní vyžití  
pro každého.
Silver Cup: Tradiční turnaj v malém fotbale Silver Cup se 
letos konal již počtvrté na Silvestra. Atmosféra byla opět 
skvělá a domácí týmy si mohly užít úžasné sportovní mo-
menty. Po napínavém finále, ve kterém se střetly týmy 
Hlavní-Dědina a Draha, došlo na změnu vítěze, když tým 
Draha přebral trofej a stal se novým vládcem Brumo-
vic. Gratulujeme vítězům a děkujeme všem účastníkům  
za jejich sportovní nasazení. Tento ročník Silver Cupu byl 
opravdu famózní a těšíme se na další ročníky, které přine-
sou ještě více sportovního nadšení.

Aligators: Příprava mladých  
sportovců pro Brumovice
Aligators nadále pokračuje ve spolupráci se Sokolem Bru-
movice a hrdě se podílí na rozvoji mladých sportovních ta-
lentů v naší obci. S cílem připravovat nové generace spor-
tovců a přispívat k rozvoji brumovického sportu Aligators 
stále nabízí kvalitní tréninkové programy a možnost zapo-
jení se do různých sportovních aktivit.
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Aligators sportovní tréninky  
– velký zájem a oblíbenost
Naše sportovní tréninky Aligators se těší velké oblibě, 
což je důkazem jejich kvality a schopnosti zaujmout i ty 
nejmladší. Tréninkové jednotky jsou vedeny zkušený-
mi trenéry, kteří se zaměřují na všestranný rozvoj dětí  
– od základních pohybových dovedností až po specifické 
sportovní techniky, které dětem pomáhají zdokonalovat 
jejich schopnosti. Děti se učí spolupráci, disciplíně a samo-
zřejmě i tomu, jak se vyrovnat s vítězstvími i prohrami, což 
je neocenitelná součást jejich sportovního růstu.

Kategorie mini-přípravek
Naše mini přípravky, složené z dětí ročníků 2018 a 2019, 
mají za sebou spoustu nezapomenutelných sportovních 
zážitků. I když jsou teprve na začátku své sportovní cesty, 
děti si užívají každý trénink a jsou nadšené z nových výzev, 
které před ně klademe. Tato kategorie je základem pro bu-
doucí úspěchy a v příštích letech čeká na naše "aligátory" 
ještě spousta dalších zábavných a poučných sportovních 
momentů.

Přípravky a mladší žáci  
– cesta ke kvalitnímu výkonu
Kategorie přípravek a mladších žáků pokračují v pravidel-
ných soutěžích, kde děti sbírají zkušenosti. Každý tým, ať 
už dosáhl vítězství nebo narazil na prohru, ví, že každý zá-
pas je příležitost k učení a zlepšení. Z vítězství si děti odná-
ší pocit hrdosti a z proher poučení, jak se zlepšit. Týmová 
spolupráce, pravidelný trénink a neustálé zlepšování jsou 
základem, na kterém Aligators Akademie staví. Děti se učí, 
že každý krok na jejich sportovní cestě je důležitý, a že se 
vyplatí neustále pracovat na sobě.

Aktuální nábor nových dětí
V současnosti probíhá nábor nových dětí, které mají rády 
pohyb a chtějí se stát součástí Aligators Akademie. Hle-
dáme malé sportovce nejen v Brumovicích, ale i v širokém 
okolí. Věříme, že naši licencovaní trenéři mohou dětem po-
moci posunout se ve všech sportovních činnostech a při-
pravit je na další sportovní výzvy. Pokud máte doma malé-
ho sportovce, který rád běhá, skáče nebo se prostě jen chce 
učit novým věcem, Aligators je pro něj tou pravou volbou.
Těšíme se na nové tváře a věříme, že naše akademie 
bude i nadále místem, kde se z malých talentů stávají  
velcí sportovci.

Děkujeme všem, kteří nás podporují a fandí našim týmům. 
Vaše přízeň je pro nás obrovskou motivací do další práce.  
Věříme, že rok 2025 bude pro nás všechny plný úspěchů, no-
vých výzev a nezapomenutelných momentů. Pojďme společně 
udělat další krok vpřed!

Jakub Gremmel
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Vážení spoluobčané,
chceme vás informovat o nové aktivitě, která může v bu-
doucnu pomoci snížit výdaje za elektřinu a posílit spo-
lupráci mezi lidmi v naší obci. Díky úspěšné žádosti 
jsme získali dotaci na založení energetického společen-
ství (ES) – skupiny, ve které si budeme moci navzájem  
sdílet elektřinu.
O celý projekt se stará Energetická Brumovice, příspěvko-
vá organizace zřízená obcí. Tato organizace nejen připra-
vuje veškeré podklady a zajišťuje odborníky, ale také bude 
koordinovat fungování společenství. Veškeré aktivity se 
založením ES jsou hrazeny z dotace – nikoliv z rozpočtu 
obce, včetně mezd zaměstnanců, přípravy studií, komuni-
kace s odborníky i veřejností.
Důležité je také zmínit, že z této dotace se hradí i pod-
pora ostatním organizacím v Brumovicích, které se  
do přípravy energetického společenství zapojí – například 
školám, spolkům. Smyslem je vše nastavit tak, aby se ni-
kdo nemusel obávat složité administrativy nebo nákladů  
– dotace pokryje celý začátek.

Jak bude sdílení elektřiny fungovat?
Představte si to jednoduše:
Na střeše jednoho domu v Brumovicích bude nainstalová-
na solární elektrárna, která vyrábí elektřinu. Když ji maji-
tel zrovna nepotřebuje, přebytečná elektřina se přesměruje 
někomu jinému v obci, kdo ji právě využije. Vše probíhá 
přes běžné elektrické vedení, automaticky a přehledně.
Domácnost A zapne pračku. Elektřina, kterou by si běžně 
koupila od dodavatele, k ní může doputovat z domácnos-
ti B, jehož fotovoltaika v tu chvíli vyrábí přebytek. Díky 
tomu ušetří oba – jeden má lepší výnos, druhý nižší účet  
za spotřebu.
Celé sdílení sleduje a spravuje Elektroenergetické datové 
centrum (EDC), které hlídá, kdo kolik vyrobil a spotře-
boval. Vše se vyúčtuje a každý má přístup k přehledům  
přes internet. Není třeba žádné papírování navíc,  
složitosti nebo technické zásahy do domácností.

Proč je to důležité právě pro Brumovice?
Brumovice jsou obec, kde komunita vždy hrála důleži-
tou roli. Spolupracujeme v oblasti kultury, sportu, spole-

čenského života. A teď máme možnost přenést tento duch  
spolupráce i do oblasti energií.
Energetické společenství není něco, co musíme vymýš-
let od nuly – navazuje na to, co v Brumovicích už dáv-
no funguje. Sdílení energie je jen dalším střípkem do naší  
mozaiky spolupráce.

A co z toho může mít běžná domácnost?
•	 Nižší účty za elektřinu – pokud se připojíte jako spotře-

bitel, můžete využívat výhodnější elektřinu od sousedů.
•	 Větší smysl pro ty, co už mají nebo plánují fotovol-

taiku – využijete maximum ze své výroby, i když jste  
zrovna pryč.

•	 Možnost přidat se později – i když zatím nemáte panely 
nebo jasný plán, budete mít možnost se kdykoliv zapojit.

•	 Možnost zapojení pro všechny – i domácnosti  
bez vlastní FVE mohou z projektu těžit jako spotřebitelé.

•	 Peníze zůstávají v obci – platby za elektřinu ne-
půjdou velkým firmám, ale pomohou dalším lidem  
v Brumovicích.

Co nás čeká dál?
Nyní se připravují technické a právní podklady, které za-
jistí, že vše bude fungovat bez problémů. Poté uspořádáme 
setkání s občany, kde vysvětlíme, jak se do společenství 
může zapojit každá domácnost, firma nebo spolek.
Věříme, že sdílení elektřiny pomůže snížit náklady, 
zvýšit stabilitu a dá lidem v Brumovicích další důvod  
držet při sobě.
Děkujeme, že jste součástí obce, která jde s dobou,  
ale nezapomíná na to nejdůležitější – vzájemnou pomoc  
a spolupráci.

Váš obecní úřad a Energetická Brumovice

SDÍLENÍ ELEKTŘINY V BRUMOVICÍCH  
– NOVÁ PŘÍLEŽITOST PRO NAŠI OBEC
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Letos uplynulo 80 let od ukončení druhé světové války. 
Brumovice byly osvobozeny 16. dubna 1945 po těžkých bo-
jích, při nichž padlo 28 sovětských vojáků. Při sčítání lidu 
v roce 1930 zde bylo napočítáno 352 domů. V roce 1946 
byl zpracován dotazník o vybavenosti obcí a podle něj bylo  
v roce 1946 v obci 363 obydlených domů. 
Celoobecní soupis přihlášek válečných škod se nedocho-
val. Ve fondu ONV Hustopeče jsou pouze úřední odha-
dy válkou poškozených budov. Jejich množství bylo vy-
kazováno natřikrát: 20. listopadu 1946, 11. února 1947  
a 26. dubna 1947. Všechny odhady škod prováděl přísežný 
soudní znalec a odhadce arch. Jaroslav Žák z České u Brna 
a jsou uváděny v K.
Brumovice měly po Velkých Němčicích a Šitbořicích nej-
více poškozených objektů. Celkem jich bylo Žákem odhad-
nuto 90. Není to však přesné číslo, neboť se uvádí zniče-
ných 21 bytů, 8 provozoven a 18 hospodářských stavení, 
těžce poškozených 40 bytů, 5 provozoven a 26 hospodář-
ských stavení a lehce poškozených 68 bytů, 13 provozoven  
a 33 hospodářských stavení. Celkem to činí 129 bytů,  
26 provozoven a 77 hospodářských stavení, dohroma-
dy 232 objektů. K jejich opravě bylo třeba 17 950 m2 kry-
tiny, 1580 m2 skla, 847,5 m2 dřeva, 10 462 000 ks cihel,  
1242 q cementu, 610 q vápna a 922,7 q železa.
Jen na obecním majetku byla zjištěna škoda  
za 234 280 Kčs, další velká škoda byla vyčíslena na So-
kolovně – 80 442 Kčs, na Orlovně byla cena stanovena  
na 17 654 Kčs. Jediná nalezená oficiální přihláška TJ. 
Sokol Brumovice uváděla, že jí bylo zničeno 150 ks židlí, 
kůň, koza, kruhy, hrazda, můstek, úplně byly poškozeny 
kulisy, jeviště a elektrické osvětlení, promítací přístroj, 
granátovými zásahy byla poškozena čelní zeď, galerie, je-
viště, podlahy a střecha. Odhadované škody včetně s poz-
ději upřesněným odhadem stavebních škod byly hlášeny 
ve výši 233 000 Kčs. Nad 40 tisíc korun byly poškozeny 
domy Jana Buly čp. 81 (41 715 Kčs), Marie Fantové čp. 221  
(45 142 Kčs), Františka Košuliče čp. 371 (46 641 Kčs), 
Františka Páleníka čp. 201 (69 460 Kčs), Josefa a Ma-
rie Šemorových čp. 330 (40 191 Kčs) a Josefa Vodáka  
čp. 49 a 50 (44 962 Kčs).
Z objektů fyzických osob utrpěl největší škody dům Ve-
roniky Králové, čp. 38, jehož škoda byla odhadnuta  
na 87 123 Kčs. Škody ve výši 40–50 tisíc korun byly celkem 
tři. Požárem byly poškozeny domy čp. 107, 20, 49, 55, dě-
lostřeleckou palbou čp. 10, 172, 98, 118, bombardováním 
čp. 19 a 160. celkem byly stavební škody osob odhadnuty  
na 2 032 061 Kčs. 
Škody na církevním majetku zdejší farář Petr Navrátil 
oznamoval 10. prosince 1945 biskupské konzistoři násle-
dovně: Střecha nad lodí kostela sv. Antonína byla poškoze-

na, neboť uprostřed byla Němci zřízena telefonní stanice, 
ke které nebyl jiný přístup než po hřebeni, takže množ-
ství tašek bylo prolomeno. Za bojů byla poškozena střel-
bou západní stěna kostela a na jižní straně bylo vytlučeno  
119 okenních tabulek. Na věži bylo umístěno kulomet-
né hnízdo, které se stalo cílem kulometné palby z letadel,  
při čemž byla prostřílena měděná střecha. V jednom z trá-
mů byla nalezena nevybuchlá bomba, která musela být 
odstraněna pyrotechnikem. Dne 31. března 1942 byly ode-
brány tři zvony, které byly odvezeny na kloboucké nádra-
ží, odkud byly dopraveny do Ostravy. První o váze 210 kg  
a průměru 71 cm a reliéfem Panny Marie, druhý o váze  
145 kg a průměru 64 cm s obrazem sv. Antonína Paduán-
ského a třetí o váze 310 kg a průměru 81 cm. Zvony po-
cházely z roku 1925. Doklady o odebrání a jejich popis se  
za válečných událostí ztratily. Další dva bronzové zvony 
byly ilegálně zakopány a přečkaly válečné události bez po-
škození. Z vybavení kostela se ztratil jeden kalich, pozla-
cená nádobka se sv. olejem a ze tří ornátů byla odpárána 
zlatá bordura. Ztráty byly i na kostelním prádle. Na farní 
budově byla poškozena střecha, spálena vrata do dvora, 
vybita okna. Na faře byl zřízen až do 12. srpna polní la-
zaret a část fary byla po jeho zrušení neobyvatelná. Farář 
upřesnil konzistoři škody dalším dopisem z 26. února 1946  
na 30 911 Kčs.
Ve fondu MNV Brumovice je několik žádostí o poskytnutí 
zálohy na škody vzniklé za osvobozovacích bojů brumo-
vickým hospodářům, které dosahovaly větších částek, 
a ukazují k jakým škodám docházelo na jejich majetku.  
Např. Josefu Kratochvílovi čp. 84 Rudá armáda odebrala 
bez náhrady dva pětileté koně, zánovní bryčku, 25 q ječme-
ne, 40 q sena, dva vepře a zánovní jízdní kolo, vše v odhad-
nuté částce 74 550 Kčs. Josefu Lupačovi čp. 364 pokosili 
vojáci 0,6 ha zelené vojtěšky a odebrali 60 q suché jeteli-
ny v ceně 15 500 Kčs, Vlastimil Nádeníček přišel o krav-
ský postroj, hnací řemen na řezačku, 300 l vína, 12 slepic  
a kuchyňské nádobí, vše v hodnotě 11 300 Kčs, Janu Val-
nému čp. 300 byly odebrány dvě jalovice, dva vepři a spa-
sena úroda na třiceti arech. Největší škody však utrpěl 
ve sklepě, kde mu byly odebrány sudy, láhve a 20 hl vína  
za 66 000 Kčs. Celková škoda činila 73 000 Kčs.
Podle dotazníku o vybavenosti obcí za osvobozovacích 
bojů a po skončení fronty přišli o život nacistickým tero-
rem 1 muž, válečnými operacemi 3 muži, 1 žena a 1 dítě 
do 14 let. Odlišný obraz však podává fond válečných po-
škozenců v MZA v Brně. V kartotéce úřadu je uvedeno  
19 jmen brumovických občanů, kteří v období 1939–1945 
za různých okolností zahynuli. V kartotéce se vyskytu-
jí jména Alois Adamčík, František Bula, Rudolf Dvořák, 
Stanislav Dvořák, Jan Fojtík, Anežka Chlopčíková, Anto-
nín Kovářík, František Kovářík, Petr Líznar, Jan Novotný,  

VÁLEČNÉ ŠKODY V NAŠÍ OBCI  
V LETECH 1938–1945
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Bohoslužby o Velikonocích  
v kostele sv. Antonína  
Paduánského v Brumovicích
13. dubna – Květná neděle
8:00 mše svatá

15. dubna – Úterý svatého týdne
18:00 mše svatá

18. dubna – Velký pátek 
14:30 Křížová cesta, velkopáteční obřady

20. dubna – Velikonoční neděle
8:00 Slavnost Zmrtvýchvstání Páně, žehnání pokrmů

Noc kostelů 23. května 2025
Program „Noci kostelů“ v kostele sv. Antonína  
Paduánského v Brumovicích:
17:00 – 17:10	 Zahájení Noci kostelů – zvoněním zvonů
17:00 – 22:00	 Výstava oděvů pro Jezulátko
17:15 – 17:45	 Zpívání sboru Beatus z Brumovic
18:00 – 18:45	 Mše svatá se zpěvem sboru  
		  Beatus z Brumovic
18:45 – 21:00	 Prohlídka věže
18:45 – 22:00	 Výstava korouhví
18:45 – 22:00	 Výstava liturgických předmětů
18:45 – 22:00	 Výstava starých ornátů
22:00 		  Ukončení modlitbou za mír  
		  na celém světě

BOHOSLUŽBY

Jan Škrha (nar. 1885), Jan Škrha (nar. 1917). Docho-
vány jsou spisy osob, po nichž žádali pozůstalí podpo-
ru a u nichž jsou uvedeny datum a příčiny úmrtí: An-
tonín Fanta (1894 – 3. 12. 1947 zemřel na následky 
onemocnění za totálního nasazení), Antonín Kadlec  
(1914 – 28. 4. 1942 popraven ve Vídni), Leon Kolář (padl 
17. 10. 1944 na Slovensku jako příslušník čsl. armád-
ního sboru), Antonín Novotný (zahynul 20. 11. 1944  
za náletu na Hodonín, Jana Pešáková (zemřela 25. 4. 1945 
na následky zdravotních komplikací, které nemohly být  
v průběhu bojů ošetřeny), František Valný (zabit 5. 7. 1945 
granátem), Josef Valný (24. 4. 1942 ve Vídni při cestě do 
práce naskakoval do tramvaje, byl přejet, zranění podlehl).

Nacisté také vyvraždili brumovické Židy. Celkem tedy  
v letech 1939–1945 zahynulo 37 brumovických občanů.
Podle publikace: Emil Kordiovský PhDr. „Válečné ško-
dy na teritoriu okresu Břeclav v letech 1938–1945“,  
MZA Brno 2015 

připravila Vlasta Bedřichová
Věnujme tichou vzpomínku našim občanům, kteří po-
ložili své životy za naši svobodu, uctěme jejich památ-
ku a položme kytičku květů na místa jejich poslední- 
ho odpočinku. 
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POSLEDNÍ VE
EYE

12. 4. 2025 19.00

M�STO KLOBOUKY U BRNA A FARNÍ SBOR 
CE KLOBOUKY
VÁS SRDE
N� ZVOU NA AKCI 

S HUDBOU ITALSKÝCH MISTRo

Komentované promítání na velké plátno obrazu Poslední ve
eYe
mistra Leonarda da Vinci (mj. v rekonstruované podob� malíYe
Stana Lajdy) a skladby italských barokních mistro v potemn�lé

atmosféYe chrámu. Vstupné 200 K
. 

JITKA BYÍZOVÁ -  HOUSLE,  
EL IaKA MINÁYOVÁ -  CEMBALO,

 PETR ZAJÍC -  PROJEKCE,  VÝKLAD 

V EVANGELICKÉM KOSTELE V KLOBOUKÁCH U BRNA
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Veselé Velikonoce, mnoho radosti z příchodu jara a hojnost zdraví, štěstí a lásky.

KROJOVANÝ PLES



ZE SPORTU


